**COLLATIO SECUNDA.**

**TIT. I.**

**DE NON ALIENANDIS<sup>1</sup>, AUT PERMUTANDIS REBUS ECCLESIASTICIS IMMOBILIBUS, AUT IN SPECIALEM HYPOTHECAM DANDIS CREDITORIBUS, SED SUFFICERE GENERALES HYPOTHECAS.**

**NOVELLA CONSTIT. VII.**

Imperator JUSTINIANUS AUGUST. Epiphano sanctiss. et beatiss. archiepiscopo felicis hujus civitatis, et oecumenico patriarchæ, [et patriarchæ Constantinopolitano.]

**PREFATIO.**

Unam intentionem hanc semper proponimus, omne quicquid prius imperfectum, aut confusum videbatur, hoc et expurgare, et perfectum ex imperfecto declarare: quod etiam in omni legislatione facientes, credimus oportere, et in alienationibus quæ sunt super sacris rebus, una complexi lege, quæ priores omnes et renovet et emendet: et quod deest, adjiciat: et quod superfluum est, abscondat. A Leone siquidem bonæ memoriæ (qui post Constantinum piæ memoriæ, christianæ fidei inter imperatores principatum auxit, et constituit sacrarum ecclesiarum honorem et disciplinam) scripta lex<sup>2</sup> est de alienationibus ecclesiasticis, conclusa in sola hujus felicissimæ civitatis sanctissima majore ecclesia. Et laudamus plurima hujus legis, cum omni vehementia et Dei cultura posita: sed eo quod non generaliter posita sit in omnibus, egere etiam eam quadam correctione credimus. Ab Anastasio quoque piæ memoriæ scripta quædam de talibus lex<sup>3</sup> est, nec similis priori, et omnino minus habens. Effusa namque et per loca foris posita, nihilominus mansit imperfecta, eo quod ad solum sacerdotium et diocesis respiciat constitutam sub beatissimo patriarcha hujus regni et felicissimæ civitatis: alias autem non perscrutata sedes: cum utique dignam correctione esse eam arbitrabatur: propter quam occasione aliqua quidem corrigebat, alia vero incomposita relinquebat. Quamobrem eam quoque vacare de cætero sancimus, utpote imperfectam, et loco circumclusam, et non generalem inter leges existentem, neque aliquid studiosum introducendum. Hæc ergo nos omnia emendantes, unam existimamus oportere legislationem imponere omnibus sanctissimarum ecclesiarum, et xenodochiorum, et noscomiorum, et monasteriorum, et brephotrophiorum, et gerontocomiorum, et totius sacrati collegii rebus, et hanc legem Leonis piæ memoriæ constitutioni adjicere: prius breviter ejus legislationem exponentes: sicque omne quod reliquum est intextentes. Vult enim illa neque Deo amabilem archiepiscopum et patriarcham hujus felicissimæ civitatis, seu sanctissimæ majoris ecclesiæ, neque œconomum vendere, aut donare, aut aliter alienare rem immobilem, domum forsan, aut agrum, aut colonum, aut mancipia rustica, aut civiles annonas (nam et hæc inter immobilia sunt numeranda) quæ competunt Constantinopolitanæ sanctissimæ majore ecclesiæ: sed neque pro ulla<sup>4</sup> compensatione aut alia qualibet circumventionem tale aliquid agi: et interminatur<sup>5</sup> emptori quidem rei restitutionem, ut reddat per tempora œconomio rerum sanctissimæ ecclesiæ rem quam ipse perceperit, cum omni mediæ temporis fructu, et aliis lucris: casu imminente pretiorum ei qui tale aliquid accipere aut comparare præsumperit: cum etiam hoc quidem quod contra leges actum est, ita ponat ac si neque a principio gestum sit. *Œconomum*<sup>6</sup> vero hæc prævaricantem, dare quidem de suo sanctissimæ ecclesiæ jubet omne quicquid ex ea causa lucratus est, aut sanctissimam ecclesiam damnificavit. Super hoc autem etiam excludit eum officio œconomi: et dat actio-

TIT. I. — 1. Adde N. 120. — 2. L. 14, C. de sacros. ecclesiis. — 3. L. 17, C. d. t. — 4. N. 120, c. 1, in pr. d. L. 14, in pr. vers. scientes, et § 1. — 5. d. L. 14, § 1. — 6. d. L. 14, § 2.

nam sanctissimæ ecclesiæ, non contra solos Deo amabiles œconomos, sed etiam contra successores eorum: sive ipsi hoc alienaverint, sive pro tempore Deo amabilem episcopum, aut aliquem aliorum clericorum videntes alienantem, taciturnitate degeneri, et sine libertate passi sunt: et multo potius si consentientes, et videntes tale aliquid permisissent, et non causam prohibuerunt. Ad hoc autem et *tabellionem*<sup>7</sup>, qui talia confecit instrumenta, perpetuo tradet exilio: nullam ei clementiam neque revisionem participans: ipsos quoque maximos<sup>8</sup> iudices, qui ad hæc accedunt, et ministrant talibus causis, aut conficiunt apud semetipsos monumenta pro confirmatione talium donationum aut aliorum actuum patiuntur: et cingulo, et dignitate et substantia interminatur excludere. Hoc igitur increpans vehementer, permittit<sup>9</sup> rei ecclesiasticæ usum, aut qui vocatur usufructus, sub certo quodam tempore, aut etiam usque ad vitam percipientis dare sanctissimam majorem ecclesiam, sub hac tamen definitione, *ut is qui accepit munificentiam, ejusdem quantitatis recompenset rem sanctissimæ majore ecclesiæ sub proprietatis ratione, ex qua posset eundem redium sanctissima ecclesia habere, quantum ille ex usu accepit, post percipientis utique mortem, aut definitum tempus, usu videlicet, et usufructu dato ecclesiasticæ rei ad sanctissimam majorem ecclesiam redeunte, et usu donatæ rei cum proprietate sanctissimæ ecclesiæ faciendæ*: talem namque contractum sine periculo esse ponit lex. Si vero minus fuerit quam quod datur a sanctissima ecclesia, illud quod compensatur ei, cuius mox quidem percipiet proprietatem, sperat autem et usum accipere, infirmum contractum, et pro non facto ponit: datque licentiam vindicationis, utpote circumventionem contra jus sanctissimæ ecclesiæ facta.

§ 1. Lex itaque talia sub brevitate decernit, et multam imponit, et usque ad res sanctissimæ ecclesiæ stat solummodo: et omnem quidem perimit circumventionem quam prædiximus: non tamen retinere calliditatem postea insurgentium valuit. Quidem enim dudum hoc quod vocatur colonarium jus [colonarium jus est, veluti si domum valentem centum solidos et præstantem pensionem decem solidorum, accipiat quis ab ecclesia et det pro ea solidos centum, seu amplius, aut cere minus: et quasi jam de proprio adgruet se dare singulis annis quasi pensionis nomine solidos tres. Iste autem appellatur paracus, sed ipsam domum sub tam parva pensione in perpetuum, et ipse et heredes ejus possidebant] adinvenientes, neque nostris legibus neque alii cuiquam omnium notum, circumventionem non parvam meditati sunt contra legem, perpetuas pene cogitantes alienationes: quod nos de cætero agi prohibemus, et pro eo ipso conscripsimus legem. Dudum autem, et ad emphyteusim respexerunt, et imminerunt plurimam quantitatem veri redditus illi qui emphyteusim accipiunt, præstantes hi qui rebus prædictæ sanctissimæ majoris ecclesiæ præsidebant. Ideoque nos in quadam constitutionum nostrarum definivimus quidem usque ad personas tres<sup>10</sup> emphyteusim fieri, accipientis, et duorum successorum aliorum, hoc etiam super rebus sanctissimæ majoris ecclesiæ fieri permittimus, non autem ultra sextam partem relevari emphyteusim percipientibus propter fortuitos casus sancientes. Quia vero didicimus sic effuse et impie ab aliquibus fieri documenta, ut neque sexta relinquatur sanctissimæ ecclesiæ pars, reliquis omnibus emphyteusim accipientibus donatis: Anastasius autem piæ memoriæ gesta monumentorum constituit fieri super alienationibus, sicut etiam hujus rei fieret tempus, et emphyteusim statuens, sine gestis quidem usque ad solam vitam accipientis emphyteusim: cum gestis autem, in perpetuum eam extendens, neque perfectam fecit, neque utilem legem, et undique imperfectam usque ad solam diocesis patriarchicæ sedis hujus felicissimæ civitatis (sicut prædiximus) legislationem statuens.

**CAP. I. De rebus ad venerabilia loca pertinentibus non alienandis.**

Nos igitur (jam enim ad legem veniendum est) sancimus neque sanctissimam hujus felicissimæ civitatis majorem ecclesiam, neque sub ea constitutas ecclesias, quarum ipsa prerogationem suscepit (sicut eam Anastasius piæ memoriæ interpretatus est) neque alias omnes ecclesias in hac felicissimæ existentes civitate, aut circa ejus confinia, neque sub patriarchica sede hujus felicissimæ civitatis constitutas, quarum metropolitans ipse ordinat, neque alium ullum undique patriarcham: neque episcopum (dicimus autem et eos qui in Oriente, et qui in Illyrico, in super et in Ægypto, et in Lycæonia, atque in Lycia, et eos qui in Africana provincia sunt, et complexive dicendo per omnes quæcumque nostræ sunt terræ, necnon in Occidente sunt Deo amabiles episcopos ab ipsa seniori Roma usque ad Oceanum consistentium sanctissimarum orthodoxarum ecclesiarum) neque aliquem xenodochum, aut pichotrophum,

— 7. d. L. 14, § 3. — 8. d. L. 14, § 4. — 9. d. L. 14, § 5. — 10. L. 24, in fin. C. d. t. de sacros. ecclesiis.